
":r'11.M". §iì': :

=^J== 
- 

aR al
.'Y+:'-"3 ESA x

N

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento del servizio di analisi chimiche ambientali su

campioni matrice suolo e acqua prelevati nel Canale Boccadifalco, in territorio di
Palermo, al laboratorio SO.GEST. Ambiente Srl di Palermo. Impegno di spesa C 720,00
oltre IVA - CIG: B36AFC4A7D.-

PROPOSTA
Il Responsabile del Progetto

PREMESSO CHE:

. l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, a seguito di sopralluoghi
effettuati nell'ambito delle proprie azioni di Polizia Idraulica ed in relazione alle
segnalazioni di criticità pervenute, ha individuato corsi d'acqua caratterizzati dalla necessità
urgente d i interventi d i ri funzi onalizzazione i draul i ca;

. nell'ambito di tale ricognizione, il Servizio Territoriale 5 della suddetta Autorità, ha

individuato un elenco di corsi d'acqua delle provincie di Agrigento, Trapani e Palermo, che
necessitano di interventi di sola rimozione di vegetazione invasiva eccedente e risagomatura
dell'alveo.

' l'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), a tal uopo, ha redatto in data 5 dicembre 2023 un
Annesso Tecnico per l'attuazione degli "interventi di manulenzione .glraordinaria per il
ripristino dell'fficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico'"
identificati dai tecnici dell'AdB, trasmesso con la nota prot. 9221/DG del 05.12.2023 (prot.
AdB n. 29609 del05.12.2023);

VISTI:

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
S ERVIZIO MECCAN IZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTB DEL SERVIZIO

/4L aer /3,- /a- Zo,t /,

la Convenzione stipulata tra I'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia -
rappresentata dall'Ing. Leonardo Santoro, il quale sottoscrive la convenzione in qualità di
Segretario Generale, giusta nomina con decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6
del 0410112022, con sede in Palermo, via Generale Magliocco 46 - e I'Ente di Sviluppo
Agricolo - rappresentato dal dott. Carlo Domenico Turriciano, il quale sottoscrive la
convenzione in qualità di Commissario Straordinario, giusta nomina con delibera n. 13 del
05101/2023 della Giunta regionale della Regione Siciliana, con sede in Palermo, via Libertà
n.203 - sottoscritta tra le parti in data 5 dicembre 2023;

il D.S.G. n. 4023/2023 del T dicembre 2023 del Dipartimento Regionale dell'Autorità di
Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia, con cui viene approvata la superiore

1

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Convenzione, nonché l'annesso tecnico parte integrante della convenzione di cui all'Art. I e

del quadro economico riepilogativo di seguito riportato per un importo complessivo pari a €
2.000.000,00 distinto nel seguente quadro economico:

€ 1.593.912,92
€ 42.363,97
€ 170.886,76
€ 145.019,26
€ 47.817,39
€ 2.000.000,00

con lettera d'incarico prot. n. 922llDG del 5 dicembre2023lo scrivente, dirigente preposto

del Servizio Meccanizzazione Agricola dell'Ente, è stato nominato Responsabile Unico del
Progetto per "la rimozione della vegetazione invasiva e dei detriti negli alvei dei corsi
d'acqua, individuati dall'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia con nota

PEC prot. n.29260 del 30.11.2023, ricadenti nel territorio di Agrigento, Palermo e Trapani";

CONSIDERATO CHE:

. i corsi d'acqua individuati dall'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia
ricadenti nella provincia di Palermo ed oggetto di interventi straordinari sono i seguenti:

VISTA:

la nota prot. n. 24294 del27 settembre 2024 dell' Autorità di Bacino del Distretto ldrografico
della Sicilia, avente ad oggettol."lnterventi di monulenzione straordinaria per il ripristino
dell'efficienza idraulica dei corsi d'acquo appartenenti al demanio idrico, ricadenti nelle

Provincie di Agrigento, Palermo e Trapani Riscontro nota prot. 7842 del 19/09/2024", con
la quale comunica a questo Ente che il "Canale Boccadifalco" riveste intervento prioritario
sulle rimanenti aste fluviali della provincia di Palermo, specificando che la tipologia degli
interventi da attuarsi consiste nella trinciatura della vegetazione presente nel suddetto Canale

e rimozione sedimenti non classificabili come rifiuti pericolosi;

CONSIDERATO CHE:
. con nota prot. n. 8265 del 1" ottobre 2024,indirizzata al Servizio 4 dell'A.d.B., lo scrivente

R.U.P. ha comunicato l'inizio dei lavori in un tratto del Canale Boccadifalco, in territorio di

Palermo, della lunghezza diKrn2.23, per una superficie stimata di mq 33.450;

. i lavori in economia consistono nella:

all'interno del canale che ostruisce il regolare deflusso delle acque ed il riutilizzo elo

sistemazione, laddove possibile, dei materiali di scavo sugli argini o il loro trasporto a

discarica;

operatrici e ripristino dei luoghi alla fine dei lavori; 
1

A) Lavori in amministrazione diretta
Al) Lavori
42) imprevisti
A3) IVA su noli e acquisti
,A.4) oneri discarica
A5) dispositivi scurezza 3o/o lavori
TOTALE PROGETTO

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



per lo svolgimento degli interventi di manutenzione straordinaria in oggetto, eseguiti in
amministrazione diretta, l'Ente di Sviluppo Agricolo utllizza i propri mezzi meccanici ed il
personale operaio addetto alla loro conduzione;

PRESO ATTO:

' della situazione complessiva di antropizzazione del Canale in oggetto, deve prevedersi che
le terre da scavo presenti in alveo riguardanti gli interventi in progetto siano miste con rifiuti
di natura ed origine diversa e, di conseguenza, vanno destinate, previa effettuazione di prove
di cessione, a discarica autorizzata;

' che alla data di avvio lavori del 2 ottobre 2024 è stata notata la presenza nel Canale
Boccadifalco di acque fluenti di colore grigio-bruno in alveo, provenienti da scarichi di
acque nere di origine incerta;

VISTO:

. il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

ATTESO:

che lo scrivente RUP ha prelevato in alcuni punti del suddetto Canale n. 2 campioni,
rispettivamente di rocce e terre di scavo e di acque reflue, per essere sottoposte a

caratterizzazione ed anali s i chimica;

dell'indagine di mercato effettuata dallo scrivente è stato individuato il Laboratorio di
analisi chimiche SO.GEST. Ambiente Srl, Via dei Cantieri, 47 90142 Palermo - P. IVA:
PIVA 04507550822, quale operatore qualificato per l'effettuazione dei rapporti di prova
richiesti;

VISTA:

o l'offerta n. 28812024 del 9 ottobre 2024 della suddetta Società, acquisita al protocollo
dell'Ente al n.8570 del l0 ottobre 2024, con la quale offre il servizio di test di cessione e

caratterizzazione di base su matrice terra e rocce di scavo, nonché di analisi chimica e
batteriologica su campione di acqua reflua, per l'importo di € 720,00, oltre IVA;

TENUTO CONTO:

o che la summenzionata Ditta è in grado di fornire il servizio in tempi brevissimi e che è in
possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ad eseguire la fornitura con le modalità
richieste, in tempi compatibili con le esigenze di questa Amministrazione;

o che 1l prezzo olferto dalla summenzionata Società risulta congruo anche tenuto conto dei
prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato;

VISTI:

il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione clell'articolo l
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di conlratti
pubblici" e in particolare l'art.50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;

a

a

1
J

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

a

l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvio
delle procedure di qffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformilà ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di conlrarre, individuando gli elementi
essenziali del conlratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[...f ;

I'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad
affidamento direlto tramite delermina a contrarre, o alto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento, l'importo, ilfornitore, le ragioni della scelta
del.fornitore, il possesso da parle sua dei requisili di carottere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti" ;

PRESO ATTO:

. che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

o I'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'afidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piir operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei crileri
qualitativi e quanlitativi di cui all'articolo 50, comma I lellere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VALUTATO:

o che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si può prescindere dal fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell'art.l, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come

modificato dall'art. l, comma 130, legge n. 145 del 2018;

SENTITO:

. il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell'Ente;

VISTI

il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INPS-42934969 Data richiesta

1111012024 Scadenza validità 0810212025, con esito regolare;

la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che

approva la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante

"Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

a

4

)

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

PROPONE

di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art.50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.
3612023, del servizio di analisi chimiche ambientali - test di cessione campione di terreno e

analisi chimica-batteriologica su campione di acque reflue - prelevati nel Canale
Boccadifalco, in territorio di Palermo - in relazione agli interventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al
demanio idrico - alla Società SO.GEST. Ambiente Srl, con sede in 90142 Palermo, via Dei
Cantieri, 47 - P.IVA: 04507550822 - per un importo di C 720,00, oltre lva al 22o/o pari ad €
158,40, per complessivi € 878,40;

di impegnare la somma di €l 878,40 sul Cap. 260 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in confbrmità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

II D
Greco

5

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



t

o-Proposta di Determina del Dirigente del Servizi o n. "{ lt Ll del

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento del servizio di analisi chimiche ambientali su campioni
matrice suolo e acqua prelevati nel Canale Boccadifalco, in territorio di Palermo, al laboratorio SO.GEST.
Ambiente Srl di Palermo. Impegno di spesa € 720,00 oltre IVA - CIG: 836AFC4A7D.-

/1

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IKposruvo

tr NEGATIVO

SERVIZIO MECCANI ZZ AZIONE

Il Diri
Dott. F

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

ts Posrrrvo 'tI 
20dJ3ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

tr NEGATIVO

Z l,t/é 7?
PO AGRICOLT
BTLANCIO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dott. Gi la

6

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del 1010811965 e successive modifiche ed integrazion|,
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti il l3108/1966, reg.l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979:'
VISTA la L.R. n. 22 de!28.03.1995;
VISTA Ia L.R. n. l9 del 20.06.1997:,
VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44:'

VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005;
VISTO l'art. l7 della L.R. 1ll20l0;
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2/2012;
VISTA la nota prot. 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
l2ll0l20l2, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del
1910612012;

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 giugno
2023 - Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di
Dirigente preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del
territorio ed il miglioramento dell'attrattivilà dei territori rurali", con decorrenza dal2
gennaio 2023;

VISTE le competenze assegnate dall'art.8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. l0 e

s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei
provvedimenti di impegno delle somme sui capitoli e la firma dei relativi titoli di spesa;

Visto il parere di Regolarità tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenzal

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'arl. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023, del servizio di analisi chimiche ambientali - test di cessione campione di terreno e

analisi chimica-batteriologica su campione di acque reflue - prelevati nel Canale

Boccadifalco, in territorio di Palermo - in relazione agli interventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al

demanio idrico - alla Società SO.GEST. Ambiente Srl, con sede in 90142 Palermo. via Dei
Cantieri, 47 - P.IVA: 04507550822 - per un importo di € 720,00, oltre lva al 22o/o pari ad €
158,40, per complessivi € 878,40;

. di impegnare la somma di € 878,40 sul Cap. 260 del bilancio di previsione fìnanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione aulorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

II

7

Greco

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
7
7
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


